
Об утверждении перечня открытых данных, размещаемых на интернет-портале 
открытых данных

Утративший силу
Приказ Министра информации и общественного развития Республики Казахстан 
от 22 июля 2019 года № 239. Зарегистрирован в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан 23 июля 2019 года № 19076. Утратил силу приказом 
Министра информации и общественного развития Республики Казахстан от 24 
декабря 2021 года № 419.
      Сноска. Утратил силу приказом Министра информации и общественного 
развития РК от 24.12.2021  (вводится в действие по истечении десяти № 419
календарных дней после дня его первого официального опубликования).
      В соответствии с подпунктом 15)  Закона Республики Казахстан от 24статьи 9
ноября 2015 года "Об информатизации", ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить прилагаемый  открытых данных, размещаемых на перечень
интернет-портале открытых данных.
      2. Признать утратившими силу некоторые приказы согласно  к приложению
настоящему приказу.
      3. Департаменту государственной политики в области доступа к информации 
Министерства информации и общественного развития Республики Казахстан в 
установленном законодательством порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве 
юстиции Республики Казахстан;
      2) в течение десяти календарных дней со дня государственной регистрации 
настоящего приказа направление его в Республиканское государственное 
предприятие на праве хозяйственного ведения "Институт законодательства и 
правовой информации Республики Казахстан" для официального опубликования 
и включения в Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов 
Республики Казахстан;
      3) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства 
информации и общественного развития Республики Казахстан;
      4) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации 
настоящего приказа, представление в Юридический департамент Министерства 
информации и общественного развития Республики Казахстан сведений об 
исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1), 2) и 3) настоящего 
пункта.



      4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 
вице-министра информации и общественного развития Республики Казахстан.
      5. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных 
дней после дня его первого официального опубликования.
      Министр информации и общественного развития
Республики Казахстан

      "СОГЛАСОВАН"
Министерство
цифрового развития, инноваций
и аэрокосмической промышленности
Республики Казахстан

 

Утвержден
приказом Министра информации и

общественного развития
Республики Казахстан

от 22 июля 2019 года № 239

Перечень открытых данных, размещаемых на интернет-портале открытых данных

      Сноска. Перечень с изменениями, внесенными приказом Министра 
информации и общественного развития РК от 23.07.2020  (вводится в № 248
действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 
официального опубликования).

№

Наименование 
н а б о р а  
открытых 
данных

П е р и о д  
актуализации

С р о к  
размещения 
информации*

Источник (через
Автоматизирова
нное рабочее 
место (далее - 
А Р М )  
интернет-портал
а открытых 
данных или 
через Application
Programming 
Interface 
системы 
государственног
о органа)

Ответственное 
структурное 
подразделение

1.

Перечень 
подведомственн
ых организаций 
МИОР РК

1  р а з  в  
полугодие

10 января
(по состоянию 
н а  д а т у  
размещения)
10 июля
(по состоянию 
н а  д а т у  
размещения)

А Р М  
интернет-портал
а открытых 
данных

Департамент по 
работе  с  
государственны
ми активами и 
закупок

10 января



2.
Организационна
я структура 
МИОР РК

1  р а з  в  
полугодие

(по состоянию 
н а  д а т у  
размещения)
10 июля
(по состоянию 
н а  д а т у  
размещения)

А Р М  
интернет-портал
а открытых 
данных

Департамент 
управления 
персоналом

3.

Объявления о 
конкурсе на 
з а н я т и е  
вакантных 
административн
ы х  
государственны
х должностей 
МИОР РК

П о  м е р е  
опубликования 
объявлений о 
конкурсах

В течение 1-го 
рабочего дня 
п о с л е  
опубликования 
объявления на 
сайте Агентства 
по делам 
государственной
с л у ж б ы  
Республики 
Казахстан

А Р М  
интернет-портал
а открытых 
данных

Департамент 
управления 
персоналом

4.

Статистические 
данные по 
обращениям 
физических и 
юридических 
л и ц ,  
поступающим 
н а  и м я  
руководства 
МИОР РК

1 раз в квартал

10 января (за IV 
квартал)
10 апреля (за I 
квартал)
10 июля (за II 
квартал)
10 октября (за III
квартал)

А Р М  
интернет-портал
а открытых 
данных

Департамент 
внутреннего 
администрирова
ния

5.

График приема 
граждан  
руководством 
МИОР РК

1 раз в квартал

15 декабря (на I 
квартал)
15 марта (на II 
квартал)
15 июня (на III 
квартал)
15 сентября (на 
IV квартал)

А Р М  
интернет-портал
а открытых 
данных

Департамент 
внутреннего 
администрирова
ния

6.

С п и с о к  
участников 
Общественного 
совета МИОР 
РК (с указанием 
в и д а  
деятельности, 
контактных 
данных)

1 раз в год

10 января
(по состоянию 
н а  д а т у  
размещения)

А Р М  
интернет-портал
а открытых 
данных

Департамент 
анализа и 
стратегического 
планирования

7.

Г р а ф и к  
проведения 
заседаний 
Общественного 
совета МИОР 
РК

1 раз в год

10 января
(по состоянию 
н а  д а т у  
размещения)

А Р М  
интернет-портал
а открытых 
данных

Департамент 
анализа и 
стратегического 
планирования

10 января



8.

Перечень 
нормативных 
правовых актов, 
регулирующих 
деятельность 
МИОР РК

1  р а з  в  
полугодие

(по состоянию 
н а  д а т у  
размещения)
10 июля
(по состоянию 
н а  д а т у  
размещения)

А Р М  
интернет-портал
а открытых 
данных

Юридический 
департамент

9.

Перечень 
аккредитованны
х объединений 
субъектов 
частного 
предпринимател
ьства в сфере 
информации и 
общественного 
развития

1 раз в год

1 сентября
(по состоянию 
н а  д а т у  
размещения)

А Р М  
интернет-портал
а открытых 
данных

Юридический 
департамент

10.

Количество 
этнокультурных 
объединений 
Ассамблеи 
н а р о д а  
Казахстана, 
прошедших 
общественную 
аккредитацию

По итогам 
общественной 
аккредитации 
этнокультурных 
объединений

В течение 2 
рабочих дней 
п о с л е  
общественной 
аккредитации 
этнокультурных 
объединений

А Р М  
интернет-портал
а открытых 
данных

Департамент 
развития 
межэтнических 
отношений

11.

С п и с о к  
проектных 
офисов "Рухани 
жаңғыру" 
республиканско
г о  и  
регионального 
значения

1  р а з  в  
полугодие

5 января (за II 
полугодие)
5 июля (за I 
полугодие)

А Р М  
интернет-портал
а открытых 
данных

Департамент 
координации 
программы "
Рухани жаңғыру
"

12.

Перечень 
объектов 
государственног
о аудита МИОР 
РК

1 раз в год 10 января

А Р М  
интернет-портал
а открытых 
данных

Департамент 
внутреннего 
аудита

13.

Перечень 
обязательных 
т е л е - ,  
радиоканалов

1 раз в год

10 декабря
(по состоянию 
н а  д а т у  
размещения)

А Р М  
интернет-портал
а открытых 
данных

Комитет  
информации

14.

Перечень теле-, 
радиоканалов 
свободного 
доступа,  
распространяем
ы х  
национальным 1 раз в год

10 декабря
(по состоянию 
н а  д а т у  
размещения)

А Р М  
интернет-портал
а открытых 
данных



оператором 
телерадиовещан
ия

Комитет  
информации

15.

Перечень 
выданных 
лицензий для 
з а н я т и я  
деятельностью 
п о  
распространени
ю теле - ,  
радиоканалов

По мере выдачи 
лицензий для 
з а н я т и я  
деятельностью 
п о  
распространени
ю теле - ,  
радиоканалов

В течение 2 
рабочих дней 
после выдачи 
лицензий для 
з а н я т и я  
деятельностью 
п о  
распространени
ю теле - ,  
радиоканалов

А Р М  
интернет-портал
а открытых 
данных

Комитет  
информации

16.

Перечень 
постановленных
на  учет ,  
переучет, 
в ы д а ч а  
дубликата 
свидетельства 
отечественного 
телеканала

П о  м е р е  
постановки на 
учет, переучет, 
в ы д а ч и  
дубликата 
свидетельства 
отечественного 
телеканала

В течение 2 
рабочих дней 
п о с л е  
постановки на 
учет, переучет, 
в ы д а ч и  
дубликата 
свидетельства 
отечественного 
телеканала

А Р М  
интернет-портал
а открытых 
данных

Комитет  
информации

17.

Перечень 
постановленных
на  учет ,  
переучет, 
в ы д а ч а  
дубликата 
свидетельства 
отечественного 
радиоканала

П о  м е р е  
постановки на 
учет, переучет, 
в ы д а ч и  
дубликата 
свидетельства 
отечественного 
радиоканала

В течение 2 
рабочих дней 
п о с л е  
постановки на 
учет, переучет, 
в ы д а ч и  
дубликата 
свидетельства 
отечественного 
радиоканала

А Р М  
интернет-портал
а открытых 
данных

Комитет  
информации

18.

Перечень 
постановленных
на  учет ,  
переучет, 
в ы д а ч а  
дубликата 
свидетельства 
иностранного 
т е л е - ,  
радиоканала, 
распространяем
о г о  н а  
территории 
Республики 
Казахстан

П о  м е р е  
постановки на 
учет, переучет, 
в ы д а ч и  
дубликата 
свидетельства 
иностранного 
т е л е - ,  
радиоканала, 
распространяем
о г о  н а  
территории 
Республики 
Казахстан

В течение 2 
рабочих дней 
п о с л е  
постановки на 
учет, переучет, 
в ы д а ч и  
дубликата 
свидетельства 
иностранного 
т е л е - ,  
радиоканала, 
распространяем
о г о  н а  
территории 
Республики 
Казахстан

А Р М  
интернет-портал
а открытых 
данных

Комитет  
информации

Результаты 
мониторинга 
с р е д с т в  

25 января (за IV 
квартал)
25 апреля (за I 
квартал)

А Р М  
интернет-портал



19. массовой 
информации

1 раз в квартал 25 июля (за II 
квартал)
25 октября (за III
квартал)

а открытых 
данных

Комитет  
информации

20.

Перечень 
зарегистрирован
н ы х  
религиозных 
объединений, их
филиалов

П о  м е р е  
регистрации 
религиозных 
объединений, их
филиалов

В течение 2 
рабочих дней 
п о с л е  
регистрации 
религиозных 
объединений, их
филиалов

А Р М  
интернет-портал
а открытых 
данных

Комитет по 
делам религий

21.

Перечень 
зарегистрирован
ных духовных (
религиозных) 
организаций 
образования

П о  м е р е  
регистрации 
духовных (
религиозных) 
организаций 
образования

В течение 2 
рабочих дней 
п о с л е  
регистрации 
духовных (
религиозных) 
организаций 
образования

А Р М  
интернет-портал
а открытых 
данных

Комитет по 
делам религий

22.

Перечень 
государственны
х услуг МИОР 
РК

1 раз в год

25 февраля
(по состоянию 
н а  д а т у  
размещения)

А Р М  
интернет-портал
а открытых 
данных

Комитет по 
делам религий

23.

Количество 
зарегистрирован
н ы х  
миссионеров

1 раз в квартал

15 января (за IV 
квартал)
15 апреля (за I 
квартал)
15 июля (за II 
квартал)
15 октября (за III
квартал)

А Р М  
интернет-портал
а открытых 
данных

Комитет по 
делам религий

24.

Статистические 
данные в сфере 
религии по 
результатам 
социологически
х исследований

1 раз в квартал

15 января (за IV 
квартал)
15 апреля (за I 
квартал)
15 июля (за II 
квартал)
15 октября (за III
квартал)

А Р М  
интернет-портал
а открытых 
данных

Комитет по 
делам религий

25.

С п и с о к  
учредительных, 
а также других 
документов 
религиозного 
содержания, 
духовных (
религиозных) 
образовательны
х программ, 
информационны
х материалов 
религиозного 

1 раз в квартал

15 января (за IV 
квартал)
15 апреля (за I 
квартал)
15 июля (за II 
квартал)

А Р М  
интернет-портал
а открытых 
данных



содержания и 
предметов 
религиозного 
назначения, 
получившие 
положительное 
заключение 
религиоведческо
й экспертизы

15 октября (за III
квартал)

Комитет по 
делам религий

26.

Перечень 
зарегистрирован
н ы х  
иностранных 
религиозных 
объединений на 
территории 
Республики 
Казахстан

П о  м е р е  
регистрации 
иностранных 
религиозных 
объединений на 
территории 
Республики 
Казахстан

В течение 2 
рабочих дней 
п о с л е  
регистрации 
иностранных 
религиозных 
объединений на 
территории 
Республики 
Казахстан

А Р М  
интернет-портал
а открытых 
данных

Комитет по 
делам религий

27.

Количество 
зарегистрирован
ных культовых 
зданий  (
сооружений)

П о  м е р е  
регистрации 
культовых 
зданий  (
сооружений)

В течение 2 
рабочих дней 
п о с л е  
регистрации 
культовых 
зданий  (
сооружений)

А Р М  
интернет-портал
а открытых 
данных

Комитет по 
делам религий

28.

Количество 
зарегистрирован
н ы х  
неправительстве
н н ы х  
организаций в 
разрезе регионов

1 раз в год

25 февраля
(по состоянию 
н а  д а т у  
размещения)

А Р М  
интернет-портал
а открытых 
данных

Комитет по 
д е л а м  
гражданского 
общества

29.

Г р а ф и к  
регулярных 
в с т р е ч  
руководителей 
центральных 
государственны
х органов и 
местных 
исполнительных
органов с 
представителям
и гражданского 
сектора по 
вопросу  
обсуждения 
актуальных 
вопросов 
населения

1  р а з  в  
полугодие

25 января (на I 
полугодие)
25 июля (на II 
полугодие)

А Р М  
интернет-портал
а открытых 
данных

Комитет по 
д е л а м  
гражданского 
общества

Перечень 
неправительстве



30.

н н ы х  
организаций, 
предоставивших
сведения о своей
деятельности в 
Базу данных 
неправительстве
н н ы х  
организаций

1 раз в год

1 июня
(по состоянию 
н а  д а т у  
размещения)

А Р М  
интернет-портал
а открытых 
данных

Комитет по 
д е л а м  
гражданского 
общества

31.

О б ъ е м  и  
направления 
социальных 
проектов (
программ) 
реализованных в
р а м к а х  
государственног
о социального 
заказа

1 раз в год

1 февраля
(по состоянию 
31 декабря 
прошедшего 
года)

А Р М  
интернет-портал
а открытых 
данных

Комитет по 
д е л а м  
гражданского 
общества

32.

План грантового
финансирования
неправительстве
н н ы х  
организаций

1 раз в год

25 января
(по состоянию 
н а  д а т у  
размещения)

А Р М  
интернет-портал
а открытых 
данных

Комитет по 
д е л а м  
гражданского 
общества

33.

С п и с о к  
лауреатов 
премии для 
неправительстве
н н ы х  
организаций

1 раз в год

20 декабря
(по состоянию 
н а  д а т у  
размещения)

А Р М  
интернет-портал
а открытых 
данных

Комитет по 
д е л а м  
гражданского 
общества

34.

Перечень 
республикански
х молодежных 
организаций

1 раз в год

25 февраля
(по состоянию 
н а  д а т у  
размещения)

А Р М  
интернет-портал
а открытых 
данных

Комитет по 
делам молодежи
и семьи

35.

Перечень 
мероприятий по 
осуществлению 
взаимодействия 
и 
сотрудничества 
с молодежными 
организациями в
с ф е р е  
государственной
молодежной 
политики

1 раз в квартал

5 января (за IV 
квартал)
5 апреля (за I 
квартал)
5 июля (за II 
квартал)
5 октября (за III 
квартал)

А Р М  
интернет-портал
а открытых 
данных

Комитет по 
делам молодежи
и семьи

36.

С п и с о к  
лауреатов 
Государственно
й молодежной 
премии "Дарын"

1 раз в год

20 декабря
(по состоянию 
н а  д а т у  
размещения)

А Р М  
интернет-портал
а открытых 
данных

Комитет по 
делам молодежи
и семьи



37.

Перечень 
неправительстве
н н ы х  
организаций, 
осуществляющи
х деятельность в
сфере семейной 
политики

1 раз в год

25 февраля
(по состоянию 
н а  д а т у  
размещения)

А Р М  
интернет-портал
а открытых 
данных

Комитет по 
делам молодежи
и семьи

38.

Состав Совета 
по молодежной 
политике при 
Президенте 
Республики 
Казахстан

1 раз в 3 года

20 мая
(по состоянию 
н а  д а т у  
размещения)

А Р М  
интернет-портал
а открытых 
данных

Комитет по 
делам молодежи
и семьи

39.

Перечень 
органов  
молодежного 
самоуправления 
в разрезе 
регионов

1 раз в год

25 февраля
(по состоянию 
н а  д а т у  
размещения)

А Р М  
интернет-портал
а открытых 
данных

Комитет по 
делам молодежи
и семьи

      Расшифровка аббревиатур:
      МИОР РК – Министерство информации и общественного развития 
Республики Казахстан;
      СМИ – Средства массовой информации.
      Примечание:
      * В случае если срок размещения информации приходится на нерабочий день,
днем размещения считается следующий за ним рабочий день.

 

Приложение 
к приказу Министра

информации и общественного развития
Республики Казахстан

от 22 июля 2019 года № 239

Перечень некоторых приказов утративших силу

      1.  Министра информации и коммуникаций Республики Казахстан от 9Приказ
декабря 2016 года № 278 "Об утверждении Перечня открытых данных 
Министерства информации и коммуникаций Республики Казахстан, 
размещаемых на интернет-портале открытых данных" (зарегистрирован в 
Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов за № 14608, 
опубликован 30 декабря 2016 года в информационно-правовой системе 
нормативных правовых актов Республики Казахстан "Әділет").
      2.  Министра по делам религий и гражданского общества Республики Приказ
Казахстан от 4 октября 2017 года № 137 "Об утверждении перечня открытых 
данных, размещаемых на интернет-портале открытых данных" (зарегистрирован 
в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов за № 15936



, опубликован 3 ноября 2017 года в Эталонном контрольном банке нормативных 
правовых актов Республики Казахстан).
      3.  Министра общественного развития Республики Казахстан от 10 Приказ
декабря 2018 года № 01-01/95 "О внесении изменения в приказ Министра по 
делам религий и гражданского общества Республики Казахстан от 4 октября 2017
года № 137 "Об утверждении перечня открытых данных, размещаемых на 
интернет-портале открытых данных" (зарегистрирован в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов за № 17917, 
опубликован 19 декабря 2018 года в Эталонном контрольном банке нормативных
правовых актов Республики Казахстан).

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


